
Separaas/Anexos) e na inerne da SGEx (link: htp://www.sgex.eb.mil.br – BE ACESSO RÁPIDO –
Separaas/Anexos).

PORTARIA – DECEx/C Ex Nº 464, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova as Normas para a Consrução de Currículos
– 5ª Edição (NCC – EB60-N-05.001).

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das
aribuições que lhe conerem o inciso II do ar. 10 do Decreo nº 3.182, de 23 de seembro de 1999,
alerado pelo Decreo nº 9.171, de 17 de ouubro de 2017, que regulamenam a Lei do Ensino no
Exércio, o inciso XI do ar. 11 da Poraria do Comandane do Exércio nº 1.788, de 7 de julho de 2022,
que aprova o Regulameno do Deparameno de Educação e Culura do Exércio, e o ar. 44 das
Insruções Gerais para as Publicações Padronizadas do Exércio – EB10-IG-01.002, aprovadas pela
Poraria do Comandane do Exércio nº 770, de 7 de dezembro de 2011, e considerando o que consa nos
Auos do Processo EB 64445.023790/2022-79, resolve que:

Ar. 1º Ficam aprovadas as Normas para a Consrução de Currículos (NCC – EB60-N-
05.001), 5ª Edição, 2022, na orma do Anexo a esa Poraria.

Ar. 2º Fica revogada a Poraria nº 142 – DECEx, de 21 de julho de 2018.

Ar. 3º Esa Poraria enre em vigor em 2 de janeiro de 2023.

NOTA: as Normas para a Consrução de Currículos – 5ª Edição (NCC – EB60-N-05.001) enconram-se
disponíveis na inrane da SGEx (link: inrane.sgex.eb.mil.br – BE ACESSO RÁPIDO – Separaas/Anexos) e
na inerne da SGEx (link: htp://www.sgex.eb.mil.br – BE ACESSO RÁPIDO – Separaas/Anexos).

PORTARIA – DECEx/C Ex Nº 471, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022

Concede o Esandare Hisórico à Direoria de
Assisência ao Pessoal (DAP), sediada em Brasília-DF.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO, no uso das
aribuições que lhe são coneridas pela Poraria do Comandane do Exércio nº 550, de 8 de junho de
2020, e undamenado em parecer avorável do Direor do Parimônio Hisórico e Culural do Exércio,
resolve:

Ar. 1º Conceder o Esandare Hisórico à Direoria de Assisência ao Pessoal, conorme o
modelo consane do Anexo.

§ 1º Terá a seguine Descrição Heráldica: Forma reangular, po bandeira universal,
ranjado de ouro. Campo de branco, debruado de vermelho e de azul. No coração, a lisonja de Dona Rosa
da Fonseca, composa por um escudo losangado amarelo, conorneado de dourado; endo, em sauor,
cinco esrelas vermelhas, de cinco ponas, encimadas por uma rosa púrpura, com olhas verdes, com
dealhes em ouro. A desra, em pala, cinco roseas heráldicas, sendo rês vermelhas e duas em rosa-ore.
A sinisra, ambém em pala, ouras cinco roseas sendo quaro amarelas e uma branca. Todas as roseas
êm seus conornos e dealhes em dourado. No chee do esandare, o dísco: "DIRETORIA"; na pona, o
dísco: "DONA ROSA DA FONSECA", ambos em ouro. Laço miliar nas cores nacionais com o Indicavo
Miliar da OM, em ouro.

§ 2º Terá a seguine Inerpreação Heráldica: A cor branca do campo do esandare
caraceriza a viória de Dona Rosa da Fonseca em consuir uma amília de Parioas. O debrum, de

46 - Bolem do Exércio nº 51, de 23 de dezembro de 2022.



vermelho e de azul, raz as cores heráldicas do Exércio Brasileiro reorçando a dedicação de oda a
amília a esa Invencível Insuição. A lisonja amarela, que é um escudo eminino, em por objevo
lisonjear a dama e represena a nobreza, pois esa cor az reerência ao meal ouro. Possui as esrelas
vermelhas, herdadas do Brasão de Família dos Fonseca, que lembram as cinco amílias originárias do
Reino de Porugal. São vermelhas, pois represenam as guerras de reconquisas de cidades poruguesas
(Poro 992, Riba Douro 1022 e Lamego 1102). A lisonja raz, ainda, uma rosa púrpura que alude ao
sorimeno da Mariarca, Dona Rosa da Fonseca, pela perda de lhos na Guerra da Tríplice Aliança (GTA).
Possui dez roseas heráldicas que, aravés de suas cores, lembram os desnos e os gêneros dos lhos da
personalidade: Três vermelhas, represenando o sangue derramado no sacricio máximo pela Pária, pois
eses morreram na GTA: Capião Hipólio, Major Eduardo e Aleres Aonso. Duas cor-de-rosa (na
onalidade: ore), idencando, com ese maz pico, suas duas lhas: Emília e Amélia. Quaro
amarelas, desacando os lhos que combaeram na GTA e que, por suas carreiras miliares, ascenderam
ao Generalao: Marechal Hermes da Fonseca, Marechal de Campo Severiano Marns da Fonseca,
Marechal Deodoro da Fonseca e General de Brigada João Severiano da Fonseca. Por ese movo, o
amarelo que, em Heráldica, represena poder, oi aplicado. Uma rosea branca, reerene a siuação de
paz, lembrando o Cel Pedro da Fonseca, que oi, de cera orma, designado para permanecer no Brasil
para cuidar de sua mãe, quando da parda dos demais see irmãos para a GTA.

Ar. 2º Regisrar os seguines dados hisóricos, em respeio à Parono da Família Miliar,
com o objevo de idencar as roseas heráldicas inseridas no Esandare:

Filhos que morreram na Guerra da Tríplice Aliança (GTA)

Cor Nº Poso Nome Nascimeno More Local

1 Capião Hipólio Mendes da Fonseca 13 AGO 1831 22 Se 1866 Curupai

2 Major Eduardo Emiliano da Fonseca 24 JUL 1833 6 Dez 1868 Iororó

3 Aleres Aonso Aurélio da Fonseca 11 SET 1845 22 Se 1866 Curupai

Filhas

Cor Nº Nome Nascimeno

4 Emília Rosa da Fonseca 26 FEV 1837

5 Amélia Rosa da Fonseca 20 MAR 1839

Filhos que oram à GTA e, poseriormene, ascenderam ao Generalao

Cor Nº Poso Nome Nascimeno Tíulo

6 Marechal Hermes Erneso da Fonseca 11 SET 1824 Denominação do 59ª BI Mz

7 Mal Campo Severiano Marns da Fonseca 8 NOV 1825 Barão de Alagoas

8 Marechal Manuel Deodoro da Fonseca 5 AGO 1827 Proclamador da República

9 Gen Bda João Severiano da Fonseca 27 MAIO 1835 Parono do Serviço de Saúde

Filho que oi designado para permanecer no Brasil cuidando da mãe

Cor Nº Poso Nome Nascimeno

10 Cel Honorário Pedro Paulino da Fonseca 6 JUN 1829

Ar. 3º Revogar a Poraria DECEx/C Ex nº 188, de 20 de junho de 2022, que concedeu o
Esandare Hisórico à Direoria de Assisência ao Pessoal.

Ar. 4º Esabelecer que esa Poraria enre em vigor na daa de sua publicação.

Bolem do Exércio nº 51, de 23 de dezembro de 2022 - 47



ANEXO
ESTANDARTE HISTÓRICO À DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

48 - Bolem do Exércio nº 51, de 23 de dezembro de 2022.


